
Separaas/Anexos) e na inerne da SGEx (link: htp://www.sgex.eb.mil.br – BE ACESSO RÁPIDO –
Separaas/Anexos).

PORTARIA – DECEx/C Ex Nº 464, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova as Normas para a Consrução de Currículos
– 5ª Edição (NCC – EB60-N-05.001).

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das
aribuições que lhe conerem o inciso II do ar. 10 do Decreo nº 3.182, de 23 de seembro de 1999,
alerado pelo Decreo nº 9.171, de 17 de ouubro de 2017, que regulamenam a Lei do Ensino no
Exércio, o inciso XI do ar. 11 da Poraria do Comandane do Exércio nº 1.788, de 7 de julho de 2022,
que aprova o Regulameno do Deparameno de Educação e Culura do Exércio, e o ar. 44 das
Insruções Gerais para as Publicações Padronizadas do Exércio – EB10-IG-01.002, aprovadas pela
Poraria do Comandane do Exércio nº 770, de 7 de dezembro de 2011, e considerando o que consa nos
Auos do Processo EB 64445.023790/2022-79, resolve que:

Ar. 1º Ficam aprovadas as Normas para a Consrução de Currículos (NCC – EB60-N-
05.001), 5ª Edição, 2022, na orma do Anexo a esa Poraria.

Ar. 2º Fica revogada a Poraria nº 142 – DECEx, de 21 de julho de 2018.

Ar. 3º Esa Poraria enre em vigor em 2 de janeiro de 2023.

NOTA: as Normas para a Consrução de Currículos – 5ª Edição (NCC – EB60-N-05.001) enconram-se
disponíveis na inrane da SGEx (link: inrane.sgex.eb.mil.br – BE ACESSO RÁPIDO – Separaas/Anexos) e
na inerne da SGEx (link: htp://www.sgex.eb.mil.br – BE ACESSO RÁPIDO – Separaas/Anexos).

PORTARIA – DECEx/C Ex Nº 471, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022

Concede o Esandare Hisórico à Direoria de
Assisência ao Pessoal (DAP), sediada em Brasília-DF.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das
aribuições que lhe são coneridas pela Poraria do Comandane do Exércio nº 550, de 8 de junho de
2020, e undamenado em parecer avorável do Direor do Parimônio Hisórico e Culural do Exércio,
resolve:

Ar. 1º Conceder o Esandare Hisórico à Direoria de Assisência ao Pessoal, conorme o
modelo consane do Anexo.

§ 1º Terá a seguine Descrição Heráldica: Forma reangular, po bandeira universal,
ranjado de ouro. Campo de branco, debruado de vermelho e de azul. No coração, a lisonja de Dona Rosa
da Fonseca, composa por um escudo losangado amarelo, conorneado de dourado; endo, em sauor,
cinco esrelas vermelhas, de cinco ponas, encimadas por uma rosa púrpura, com olhas verdes, com
dealhes em ouro. A desra, em pala, cinco roseas heráldicas, sendo rês vermelhas e duas em rosa-ore.
A sinisra, ambém em pala, ouras cinco roseas sendo quaro amarelas e uma branca. Todas as roseas
êm seus conornos e dealhes em dourado. No chee do esandare, o dísco: "DIRETORIA"; na pona, o
dísco: "DONA ROSA DA FONSECA", ambos em ouro. Laço miliar nas cores nacionais com o Indicavo
Miliar da OM, em ouro.

§ 2º Terá a seguine Inerpreação Heráldica: A cor branca do campo do esandare
caraceriza a viória de Dona Rosa da Fonseca em consuir uma amília de Parioas. O debrum, de

46 - Bolem do Exércio nº 51, de 23 de dezembro de 2022.



vermelho e de azul, raz as cores heráldicas do Exércio Brasileiro reorçando a dedicação de oda a
amília a esa Invencível Insuição. A lisonja amarela, que é um escudo eminino, em por objevo
lisonjear a dama e represena a nobreza, pois esa cor az reerência ao meal ouro. Possui as esrelas
vermelhas, herdadas do Brasão de Família dos Fonseca, que lembram as cinco amílias originárias do
Reino de Porugal. São vermelhas, pois represenam as guerras de reconquisas de cidades poruguesas
(Poro 992, Riba Douro 1022 e Lamego 1102). A lisonja raz, ainda, uma rosa púrpura que alude ao
sorimeno da Mariarca, Dona Rosa da Fonseca, pela perda de lhos na Guerra da Tríplice Aliança (GTA).
Possui dez roseas heráldicas que, aravés de suas cores, lembram os desnos e os gêneros dos lhos da
personalidade: Três vermelhas, represenando o sangue derramado no sacricio máximo pela Pária, pois
eses morreram na GTA: Capião Hipólio, Major Eduardo e Aleres Aonso. Duas cor-de-rosa (na
onalidade: ore), idencando, com ese maz pico, suas duas lhas: Emília e Amélia. Quaro
amarelas, desacando os lhos que combaeram na GTA e que, por suas carreiras miliares, ascenderam
ao Generalao: Marechal Hermes da Fonseca, Marechal de Campo Severiano Marns da Fonseca,
Marechal Deodoro da Fonseca e General de Brigada João Severiano da Fonseca. Por ese movo, o
amarelo que, em Heráldica, represena poder, oi aplicado. Uma rosea branca, reerene a siuação de
paz, lembrando o Cel Pedro da Fonseca, que oi, de cera orma, designado para permanecer no Brasil
para cuidar de sua mãe, quando da parda dos demais see irmãos para a GTA.

Ar. 2º Regisrar os seguines dados hisóricos, em respeio à Parono da Família Miliar,
com o objevo de idencar as roseas heráldicas inseridas no Esandare:

Filhos que morreram na Guerra da Tríplice Aliança (GTA)

Cor Nº Poso Nome Nascimeno More Local

1 Capião Hipólio Mendes da Fonseca 13 AGO 1831 22 Se 1866 Curupai

2 Major Eduardo Emiliano da Fonseca 24 JUL 1833 6 Dez 1868 Iororó

3 Aleres Aonso Aurélio da Fonseca 11 SET 1845 22 Se 1866 Curupai

Filhas

Cor Nº Nome Nascimeno

4 Emília Rosa da Fonseca 26 FEV 1837

5 Amélia Rosa da Fonseca 20 MAR 1839

Filhos que oram à GTA e, poseriormene, ascenderam ao Generalao

Cor Nº Poso Nome Nascimeno Tíulo

6 Marechal Hermes Erneso da Fonseca 11 SET 1824 Denominação do 59ª BI Mz

7 Mal Campo Severiano Marns da Fonseca 8 NOV 1825 Barão de Alagoas

8 Marechal Manuel Deodoro da Fonseca 5 AGO 1827 Proclamador da República

9 Gen Bda João Severiano da Fonseca 27 MAIO 1835 Parono do Serviço de Saúde

Filho que oi designado para permanecer no Brasil cuidando da mãe

Cor Nº Poso Nome Nascimeno

10 Cel Honorário Pedro Paulino da Fonseca 6 JUN 1829

Ar. 3º Revogar a Poraria DECEx/C Ex nº 188, de 20 de junho de 2022, que concedeu o
Esandare Hisórico à Direoria de Assisência ao Pessoal.

Ar. 4º Esabelecer que esa Poraria enre em vigor na daa de sua publicação.

Bolem do Exércio nº 51, de 23 de dezembro de 2022 - 47



ANEXO
ESTANDARTE HISTÓRICO À DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

48 - Bolem do Exércio nº 51, de 23 de dezembro de 2022.


